Z
D
E
P
D
V
A
IT
A
13
Elementi antivibranti
ELESA S.p.A.
Via Pompei, 29
20900 Monza (MB) Italia
Tel. +39 039 2811.1
Fax +39 039 836351
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
2
-  la frequenza di eccitazione, cioè la frequenza della vibrazione di disturbo che si riscontra
durante il funzionamento della macchina, generalmente si ricava con il numero di giri del
motore [Hz=r.p.m./60];
-  il carico applicato ad ogni elemento antivibrante [N];
-  il grado di isolamento desiderato [%];
-  il valore della deflessione dell’antivibrante sotto carico [mm];
-  la rigidezza [N/mm], cioè il carico che applicato all’elemento antivibrante comporta una
deflessione di 1,0mm.
Per DVA.6 e DVA.7 l’andamento non lineare della rigidezza è riportato nei grafici.
Dati necessari
Elementi antivibranti - criteri di scelta
- con riferimento al diagramma per la verifica del grado di isolamento, intersecare il valore
della frequenza di eccitazione con il grado di isolamento desiderato (ad ogni grado di
isolamento corrisponde una retta sul diagramma), e ricavare la deflessione risultante [in
mm];
- dividere il carico applicato sull’antivibrante per il valore della deflessione, si ottiene così la
rigidezza che è richiesta all’antivibrante;
- confrontare la rigidezza calcolata con i valori di rigidezza dichiarati a tabella e scegliere
l’antivibrante che ha valore più prossimo (per difetto) al valore calcolato.
Operazioni per la scelta
dell’antivibrante
- dato il carico tramite i grafici (DVA.6-DVA.7) si determina la deflessione che l’antivibrante
scelto presenta;
- utilizzando il diagramma e intersecando il valore della  frequenza di eccitazione con il
valore di deflessione dell’antivibrante si ottiene il grado di isolamento che l’antivibrante
scelto garantisce;
- confrontare il valore ottenuto con il grado di isolamento desiderato.
Verifica
Si consideri un’applicazione la cui frequenza di eccitazione è 50 Hz (3000 r.p.m.) e che
ogni elemento di livellamento debba sopportare un carico di 120 N e che si desideri un
isolamento del 90%.
- dal diagramma si ricava che con una frequenza di eccitazione di 50 Hz e con grado di
isolamento desiderato dell’90% la deflessione risultante è 1.0 mm;
- la rigidezza richiesta si ricava dividendo il carico applicato per la deflessione ricavata,
cioè: 120 / 1.0 = 120 N/mm;
- confrontare poi il dato della rigidezza ottenuto (120 N/mm) con i valori dichiarati nella
tabella;
- dai dati riportati in tabella, per la tipologia di prodotto DVA.1, si ricava che il prodotto da
utilizzare è l’antivibrante DVA.1-25-20-M6-18-55.
Esempio
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
3
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
4
DVA.1 n DVA.2 n DVA.3
Esecuzioni speciali a richiesta
Gomma naturale NR, durezze 40, 70 in tolleranza ±5 Shore A per le
esecuzioni con piastra base in acciaio INOX AISI 304.
Caratteristiche e applicazioni
Gli elementi antivibranti ELESA sono stati progettati per smorzare le
vibrazioni, gli urti o il rumore generati da parti in movimento o masse
vibranti non bilanciate di macchine oparatrici. Com’è noto le vibrazioni
possono provocare:
- cattivo funzionamento e riduzione della vita utile della macchina
stessa e/o di quelle ad essa adiacenti;
- danni per la salute dell’uomo;
- rumore.
•	Piastra base
- DVA: Acciaio zincato lucido.
- DVA-SST: Acciaio INOX AISI 304.
•	Corpo antivibrante
Gomma naturale NR, durezze 40, 55, 70 in tolleranza ±5 Shore A,
colore nero.
•	Esecuzioni standard
- DVA.1: prigionieri filettati acciaio zincato lucido.
- DVA.1-SST: prigionieri filettati acciaio INOX AISI 304.
- DVA.2: prigioniero filettato e boccola acciaio zincato lucido, foro
cieco filettato.
- DVA.2-SST: prigioniero filettato e boccola acciaio INOX AISI 304,
foro cieco filettato.
- DVA.3: boccole acciaio zincato lucido, fori cieci filettati.
- DVA.3-SST: boccole acciaio INOX AISI 304, fori cieci filettati.
Elementi antivibranti
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
5
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.1-8-8-M3-6-* 8 8 M3 6 4 413801 24 1.3 19 411101 70 2 35 416501 49 0.6 76
DVA.1-10-10-M4-10-* 10 10 M4 10 5 413811 37 1.7 22 411121 89 2.5 36 416511 77 0.9 88
DVA.1-10-15-M4-10-* 10 15 M4 10 6 413821 27 2.7 10 411131 60 3.75 16 416521 56 1.4 40
DVA.1-15-8-M4-10-* 15 8 M4 10 7 413831 61 1.1 55 411141 230 1 230 416531 126 0.6 220
DVA.1-15-10-M4-10-* 15 10 M4 10 8 413841 73 1.5 50 411151 198 2.5 79 416541 270 1.5 180
DVA.1-15-15-M4-10-* 15 15 M4 10 10 413851 61 2.1 30 411161 145 3.75 39 416551 126 1.1 118
DVA.1-15-20-M4-10-* 15 20 M4 10 12 413861 61 3.1 20 411171 125 5 25 416561 126 1.6 80
DVA.1-20-15-M6-18-* 20 15 M6 18 18 413871 109 1.6 70 411181 352 3.75 94 416571 224 0.8 280
DVA.1-20-20-M6-18-* 20 20 M6 18 25 413881 95 2.2 42.5 411201 260 5 52 416581 196 1.2 170
DVA.1-20-25-M6-18-* 20 25 M6 18 20 413891 109 3.8 28.5 411211 310 6.25 50 416591 224 1.2 114
DVA.1-25-15-M6-18-* 25 15 M6 18 28 413901 303 2.8 110 411221 687 3.75 183 416601 623 1.4 440
DVA.1-25-20-M6-18-* 25 20 M6 18 31 413911 272 2.9 95 411241 602 5.0 120 416611 560 1.5 380
DVA.1-25-25-M6-18-* 25 25 M6 18 35 413921 265 5.5 45 411261 675 6.25 108 416621 455 2.4 190
DVA.1-25-30-M6-18-* 25 30 M6 18 38 413931 204 5.4 37.5 411271 562 7.5 75 416631 420 2.8 150
DVA.1-30-15-M8-20-* 30 15 M8 20 45 413941 408 1.6 257.5 411281 534 3.75 142 416641 840 0.8 1030
DVA.1-30-20-M8-20-* 30 20 M8 20 50 413951 340 2.1 160 411301 1250 5 250 416651 700 1.1 640
DVA.1-30-30-M8-20-* 30 30 M8 20 57 413961 238 4 60 411321 843 7.5 112 416661 490 2 240
DVA.1-40-20-M8-23-* 40 20 M8 23 80 413971 - - - 411331 1500 5 300 416671 2430 3 810
DVA.1-40-30-M8-23-* 40 30 M8 23 95 413981 544 3.8 145 411341 1527 7.5 204 416681 1120 1.9 580
DVA.1-40-40-M8-23-* 40 40 M8 23 100 413991 469 5.5 85 411361 1620 10 162 416691 966 2.8 340
DVA.1-50-20-M10-28-* 50 20 M10 28 130 414001 1496 2.3 650 411381 3589 5 718 416701 3080 1.2 2600
DVA.1-50-30-M10-28-* 50 30 M10 28 184 414011 884 3.7 240 411401 2570 7.5 343 416711 1820 1.9 960
DVA.1-50-40-M10-28-* 50 40 M10 28 170 414021 816 5.4 150 411421 2436 10 244 416721 1680 2.8 600
DVA.1-50-45-M10-28-* 50 45 M10 28 180 414031 748 6.2 120 411441 2265 11.25 201 416731 1540 3.2 480
DVA.1-50-50-M10-28-* 50 50 M10 28 195 414041 780 6.5 120 411446 2198 12.5 176 416741 2880 6 480
DVA.1-60-30-M10-28-* 60 30 M10 28 211 414051 2400 5 480 411451 3400 7.5 453 416751 6620 5 1324
DVA.1-60-40-M10-28-* 60 40 M10 28 236 414061 1890 7 270 411456 3300 10 330 416761 5520 7 789
DVA.1-70-45-M10-28-* 70 45 M10 28 380 414071 1292 5.4 237.5 411461 4000 11.25 356 416771 2660 2.8 950
DVA.1-75-25-M12-37-* 75 25 M12 37 345 414081 - - - 411471 11640 5 2330 416781 - - -
DVA.1-75-40-M12-37-* 75 40 M12 37 410 414091 1700 4.5 375 411481 4500 10 450 416791 3500 2.3 1500
DVA.1-75-55-M12-37-* 75 55 M12 37 515 414101 1564 7.3 215 411501 4400 13.75 320 416801 3220 3.7 860
DVA.1-100-40-M16-41-* 100 40 M16 41 765 414111 4692 6.3 750 411521 18600 10 1860 416811 9660 32 3000
DVA.1-100-55-M16-41-* 100 55 M16 41 905 414121 2584 4.9 525 411541 16500 13.75 1200 416821 12600 6 2100
DVA.1-100-60-M16-41-* 100 60 M16 41 950 414131 2580 6.5 400 411561 12000 15 800 416831 5320 3.3 2100
DVA.1-100-75-M16-41-* 100 75 M16 41 1090 414141 2380 9 265 411581 11250 18.75 600 416841 4900 4.6 1060
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
DVA.1
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
6
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.1-8-8-SST-M3-6-55 8 8 M3 6 4 24 1.3 19 410001 70 2 35 49 0.6 76
DVA.1-10-10-SST-M4-10-55 10 10 M4 10 5 37 1.7 22 410005 89 2.5 36 77 0.9 88
DVA.1-10-15-SST-M4-10-55 10 15 M4 10 6 27 2.7 10 410007 60 3.75 16 56 1.4 40
DVA.1-15-8-SST-M4-10-55 15 8 M4 10 7 61 1.1 55 410011 230 1 230 126 0.6 220
DVA.1-15-10-SST-M4-10-55 15 10 M4 10 8 73 1.5 50 410013 198 2.5 79 270 1.5 180
DVA.1-15-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 10 10 61 2.1 29.5 410015 125 3.75 33 126 1.1 118
DVA.1-15-20-SST-M4-10-55 15 20 M4 10 12 61 3.1 20 410017 145 5 29 126 1.6 80
DVA.1-20-15-SST-M6-18-55 20 15 M6 18 18 109 1.6 70 410021 352 3.75 94 224 0.8 280
DVA.1-20-20-SST-M6-18-55 20 20 M6 18 25 95 2.2 42.5 410023 260 5 52 196 1.2 170
DVA.1-20-25-SST-M6-18-55 20 25 M6 18 20 109 3.8 28.5 410025 310 6.25 50 224 1.2 114
DVA.1-25-15-SST-M6-18-55 25 15 M6 18 28 303 2.8 110 410031 687 3.75 183 623 1.4 440
DVA.1-25-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 18 31 272 2.9 95 410033 602 5.0 120 560 1.5 380
DVA.1-25-25-SST-M6-18-55 25 25 M6 18 35 265 5.5 45 410035 675 6.25 108 455 2.4 190
DVA.1-25-30-SST-M6-18-55 25 30 M6 18 38 204 5.4 37.5 410037 562 7.5 75 420 2.8 150
DVA.1-30-15-SST-M8-20-55 30 15 M8 20 45 408 1.6 257.5 410041 534 3.75 142 840 0.8 1030
DVA.1-30-20-SST-M8-20-55 30 20 M8 20 50 340 2.1 160 410043 1250 5 250 700 1.1 640
DVA.1-30-30-SST-M8-20-55 30 30 M8 20 57 238 4 60 410045 843 7.5 112 490 2 240
DVA.1-40-20-SST-M8-23-55 40 20 M8 23 80 - - - 410051 1500 5 300 2430 3 810
DVA.1-40-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 23 95 544 3.8 145 410053 1527 7.5 204 1120 1.9 580
DVA.1-40-40-SST-M8-23-55 40 40 M8 23 100 469 5.5 85 410055 1620 10 162 966 2.8 340
DVA.1-50-20-SST-M10-28-55 50 20 M10 28 130 1496 2.3 650 410061 3589 5 718 3080 1.2 2600
DVA.1-50-30-SST-M10-28-55 50 30 M10 28 184 884 3.7 240 410063 2570 7.5 343 1820 1.9 960
DVA.1-50-40-SST-M10-28-55 50 40 M10 28 170 816 5.4 150 410065 2436 10 244 1680 2.8 600
DVA.1-50-45-SST-M10-28-55 50 45 M10 28 180 748 6.2 120 410067 2265 11.25 201 1540 3.2 480
DVA.1-50-50-SST-M10-28-55 50 50 M10 28 195 780 6.5 120 410069 2198 12.5 176 2880 6 480
DVA.1-60-30-SST-M10-28-55 60 30 M10 28 211 2400 5 480 410071 3400 7.5 453 6620 5 1324
DVA.1-60-40-SST-M10-28-55 60 40 M10 28 236 1890 7 270 410073 3300 10 330 5520 7 789
DVA.1-70-45-SST-M10-28-55 70 45 M10 28 380 1292 5.4 237.5 410077 4000 11.25 356 2660 2.8 950
DVA.1-75-25-SST-M12-37-55 75 25 M12 37 345 - - - 410081 11640 5 2330 - - -
DVA.1-75-40-SST-M12-37-55 75 40 M12 37 410 1700 4.5 375 410083 4500 10 450 3500 2.3 1500
DVA.1-75-55-SST-M12-37-55 75 55 M12 37 515 1564 7.3 215 410085 4400 13.75 320 3220 3.7 860
DVA.1-100-40-SST-M16-41-55 100 40 M16 41 765 4692 6.3 750 410091 18600 10 1860 9660 32 3000
DVA.1-100-55-SST-M16-41-55 100 55 M16 41 905 2584 4.9 525 410093 16500 13.75 1200 12600 6 2100
DVA.1-100-60-SST-M16-41-55 100 60 M16 41 950 2580 6.5 400 410095 12000 15 800 5320 3.3 2100
DVA.1-100-75-SST-M16-41-55 100 75 M16 41 1090 2380 9 265 410097 11250 18.75 600 4900 4.6 1060
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
DVA.1
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
7
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.2-8-8-M3-6-* 8 8 M3 6 3 3 414301 24 1.1 22 411701 75 2 38 417001 49 0.6 89
DVA.2-10-10-M4-10-* 10 10 M4 10 4 4 414311 37 1.6 23 411721 90 2.5 36 417011 77 0.8 92
DVA.2-10-15-M4-10-* 10 15 M4 10 4 5 414321 27 2.5 11 411731 65 3.75 17 417021 56 1.3 44
DVA.2-15-10-M4-10-* 15 10 M4 10 4 6 414331 113 1.5 75 411741 200 2.5 80 417031 240 1.1 220
DVA.2-15-15-M4-10-* 15 15 M4 10 4 7 414341 61 1.7 36 411761 130 3.75 35 417041 126 0.9 146
DVA.2-15-20-M4-10-* 15 20 M4 10 4 8 414351 61 2.2 27 411771 150 5 30 417051 126 1.1 110
DVA.2-20-15-M6-18-* 20 15 M6 18 6 15 414361 109 1.3 85 411781 355 3.75 95 417061 224 0.7 340
DVA.2-20-20-M6-18-* 20 20 M6 18 6 17 414371 95 1.6 60 411801 265 5 53 417071 196 0.8 240
DVA.2-20-25-M6-18-* 20 25 M6 18 6 18 414381 109 2.9 37 411811 315 6.25 50 417081 224 1.5 150
DVA.2-25-15-M6-18-* 25 15 M6 18 6 26 414391 303 2.3 131 411821 690 3.75 184 417091 623 1.2 526
DVA.2-25-20-M6-18-* 25 20 M6 18 6 28 414401 272 3.2 85 411841 605 5 121 417101 560 1.6 340
DVA.2-25-30-M6-18-* 25 30 M6 18 6 36 414411 204 4.1 50 411851 570 7.5 76 417111 420 2.1 200
DVA.2-30-15-M8-20-* 30 15 M8 20 8 41 414421 408 0.3 1350 411861 535 3.75 143 417121 840 0.1 5400
DVA.2-30-20-M8-20-* 30 20 M8 20 8 43 414431 340 2 170 411881 1690 4 423 417131 700 1 680
DVA.2-30-30-M8-20-* 30 30 M8 20 8 50 414441 238 3.7 65 411901 850 7.5 113 417141 490 1.9 260
DVA.2-40-20-M8-23-* 40 20 M8 23 8 73 414451 952 1.5 650 411911 1510 5 302 417151 2080 0.8 2600
DVA.2-40-30-M8-23-* 40 30 M8 23 8 85 414461 544 3.1 175 411921 1530 7.5 204 417161 1120 1.6 700
DVA.2-40-40-M8-23-* 40 40 M8 23 8 98 414471 469 5.2 90 411941 1630 10 163 417171 966 2.7 360
DVA.2-50-20-M10-28-* 50 20 M10 28 10 115 414481 1496 1.9 785 411961 3600 5 720 417181 3080 1 3140
DVA.2-50-30-M10-28-* 50 30 M10 28 10 135 414491 844 3.2 275 411981 2575 7.5 343 417191 1820 1.7 1100
DVA.2-50-40-M10-28-* 50 40 M10 28 10 160 414501 816 4.9 165 412001 2440 10 244 417201 1680 2.5 660
DVA.2-50-45-M10-28-* 50 45 M10 28 10 170 414511 748 6.5 115 412021 2590 11.25 230 417211 1540 3.3 460
DVA.2-50-50-M10-28-* 50 50 M10 28 10 185 414521 684 7.2 95 412026 2200 12.5 176 417221 1400 3.7 380
DVA.2-60-30-M10-28-* 60 30 M10 28 10 199 414531 2100 4.5 467 412031 3400 7.5 453 417231 5890 4.5 1309
DVA.2-60-40-M10-28-* 60 40 M10 28 10 220 414541 1600 6 267 412036 3330 10 333 417241 4820 6 803
DVA.2-70-45-M10-28-* 70 45 M10 28 10 372 414551 1292 5.3 245 412041 4000 11.25 356 417251 2660 2.7 980
DVA.2-75-25-M12-37-* 75 25 M12 37 12 321 414561 - - - 412051 7000 3 2335 417261 - - -
DVA.2-75-40-M12-37-* 75 40 M12 37 12 385 414571 1700 4.3 400 412061 4600 10 460 417271 3500 2.2 1600
DVA.2-75-55-M12-37-* 75 55 M12 37 12 450 414581 1564 6.5 240 412081 4510 13.75 328 417281 3220 3.4 960
DVA.2-100-40-M16-41-* 100 40 M16 41 16 740 414591 4692 5.9 800 412101 22500 10 2250 417291 9660 3 3200
DVA.2-100-55-M16-41-* 100 55 M16 41 16 850 414601 2584 4.5 575 412121 24060 13.75 1750 417301 5320 2.3 2300
DVA.2-100-60-M16-41-* 100 60 M16 41 16 865 414611 - - - 412141 18000 15 1200 417311 - - -
DVA.2-100-75-M16-41-* 100 75 M16 41 16 980 414621 2380 9 265 412161 15940 18.75 850 417321 4900 4.6 1060
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
DVA.2
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
8
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.2-8-8-SST-M3-6-55 8 8 M3 6 3 3 24 1.1 22 410101 75 2 38 49 0.6 89
DVA.2-10-10-SST-M4-10-55 10 10 M4 10 4 4 37 1.6 23 410105 90 2.5 36 77 0.8 92
DVA.2-10-15-SST-M4-10-55 10 15 M4 10 4 5 27 2.5 11 410107 65 3.75 17 56 1.3 44
DVA.2-15-10-SST-M4-10-55 15 10 M4 10 4 6 113 1.5 75 410113 200 2.5 80 240 1.1 220
DVA.2-15-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 10 4 7 61 1.7 36 410115 130 3.75 35 126 0.9 146
DVA.2-15-20-SST-M4-10-55 15 20 M4 10 4 8 61 2.2 27 410117 150 5 30 126 1.1 110
DVA.2-20-15-SST-M6-18-55 20 15 M6 18 6 15 109 1.3 85 410121 355 3.75 95 224 0.7 340
DVA.2-20-20-SST-M6-18-55 20 20 M6 18 6 17 95 1.6 60 410123 265 5 53 196 0.8 240
DVA.2-20-25-SST-M6-18-55 20 25 M6 18 6 18 109 2.9 37 410125 315 6.25 50 224 1.5 150
DVA.2-25-15-SST-M6-18-55 25 15 M6 18 6 26 303 2.3 131 410131 690 3.75 184 623 1.2 526
DVA.2-25-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 18 6 28 272 3.2 85 410133 605 5 121 560 1.6 340
DVA.2-25-30-SST-M6-18-55 25 30 M6 18 6 36 204 4.1 50 410137 570 7.5 76 420 2.1 200
DVA.2-30-15-SST-M8-20-55 30 15 M8 20 8 41 408 0.3 1350 410141 535 3.75 143 840 0.1 5400
DVA.2-30-20-SST-M8-20-55 30 20 M8 20 8 43 340 2 170 410143 1690 4 423 700 1 680
DVA.2-30-30-SST-M8-20-55 30 30 M8 20 8 50 238 3.7 65 410145 850 7.5 113 490 1.9 260
DVA.2-40-20-SST-M8-23-55 40 20 M8 23 8 73 952 1.5 650 410151 1510 5 302 2080 0.8 2600
DVA.2-40-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 23 8 85 544 3.1 175 410153 1530 7.5 204 1120 1.6 700
DVA.2-40-40-SST-M8-23-55 40 40 M8 23 8 98 469 5.2 90 410155 1630 10 163 966 2.7 360
DVA.2-50-20-SST-M10-28-55 50 20 M10 28 10 115 1496 1.9 785 410161 3600 5 720 3080 1 3140
DVA.2-50-30-SST-M10-28-55 50 30 M10 28 10 135 844 3.2 275 410163 2575 7.5 343 1820 1.7 1100
DVA.2-50-40-SST-M10-28-55 50 40 M10 28 10 160 816 4.9 165 410165 2440 10 244 1680 2.5 660
DVA.2-50-45-SST-M10-28-55 50 45 M10 28 10 170 748 6.5 115 410167 2590 11.25 230 1540 3.3 460
DVA.2-50-50-SST-M10-28-55 50 50 M10 28 10 185 684 7.2 95 410169 2200 12.5 176 1400 3.7 380
DVA.2-60-30-SST-M10-28-55 60 30 M10 28 10 199 2100 4.5 467 410171 3400 7.5 453 5890 4.5 1309
DVA.2-60-40-SST-M10-28-55 60 40 M10 28 10 220 1600 6 267 410173 3330 10 333 4820 6 803
DVA.2-70-45-SST-M10-28-55 70 45 M10 28 10 372 1292 5.3 245 410177 4000 11.25 356 2660 2.7 980
DVA.2-75-25-SST-M12-37-55 75 25 M12 37 12 321 - - - 410181 7000 3 2335 - - -
DVA.2-75-40-SST-M12-37-55 75 40 M12 37 12 385 1700 4.3 400 410183 4600 10 460 3500 2.2 1600
DVA.2-75-55-SST-M12-37-55 75 55 M12 37 12 450 1564 6.5 240 410185 4510 13.75 328 3220 3.4 960
DVA.2-100-40-SST-M16-41-55 100 40 M16 41 16 740 4692 5.9 800 410191 22500 10 2250 9660 3 3200
DVA.2-100-55-SST-M16-41-55 100 55 M16 41 16 850 2584 4.5 575 410193 24060 13.75 1750 5320 2.3 2300
DVA.2-100-60-SST-M16-41-55 100 60 M16 41 16 865 - - - 410195 18000 15 1200 - - -
DVA.2-100-75-SST-M16-41-55 100 75 M16 41 16 980 2380 9 265 410197 15940 18.75 850 4900 4.6 1060
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
DVA.2
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
9
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.3-8-8-M3-* 8 8 M3 3 2 414801 38 1.1 35 412301 75 2 38 417501 87 0.6 145
DVA.3-10-10-M4-* 10 10 M4 4 3 414811 37 1.4 26 412321 90 2.5 36 417511 77 0.7 106
DVA.3-10-15-M4-* 10 15 M4 4 4 414821 27 2.2 12 412326 65 3.75 17 417521 56 1.1 50
DVA.3-15-10-M4-* 15 10 M4 4 5 414831 960 0.4 900 412331 200 2.5 80 417531 44 0.4 1100
DVA.3-15-15-M4-* 15 15 M4 4 6 414841 61 1.6 39 412341 135 3.75 36 417541 126 0.8 156
DVA.3-15-20-M4-* 15 20 M4 4 8 414851 61 1.4 42 412346 152 5 30 417551 126 0.7 170
DVA.3-20-15-M6-* 20 15 M6 6 13 414861 109 0.1 900 412351 355 3.75 95 417561 224 0.1 3600
DVA.3-20-20-M6-* 20 20 M6 6 16 414871 95 2 47 412361 267 5 53 417571 196 1 190
DVA.3-20-25-M6-* 20 25 M6 6 19 414881 109 2.7 40 412371 315 6.25 50 417581 224 1.4 160
DVA.3-25-20-M6-* 25 20 M6 6 26 414891 272 3 90 412381 605 5 121 417591 560 1.6 360
DVA.3-25-25-M6-* 25 25 M6 6 29 414901 221 4.5 49 412386 530 6.25 85 417601 455 2.3 196
DVA.3-25-30-M6-* 25 30 M6 6 25 414911 190 5 38 412391 575 7.5 77 417611 450 3 150
DVA.3-30-20-M8-* 30 20 M8 8 39 414921 - - - 412401 2050 5 410 417621 - - -
DVA.3-30-30-M8-* 30 30 M8 8 45 414931 238 6 75 412421 855 7.5 114 417631 490 1.6 300
DVA.3-30-40-M8-* 30 40 M8 8 53 414941 390 6 65 412431 757 10 76 417641 1080 4 270
DVA.3-40-30-M8-* 40 30 M8 8 80 414951 544 2.4 225 412441 1535 7.5 205 417651 1120 1.2 900
DVA.3-40-40-M8-* 40 40 M8 8 98 414961 469 4.5 105 412461 1635 10 164 417661 966 2.3 420
DVA.3-50-30-M10-* 50 30 M10 10 125 414971 884 2.9 300 412463 2570 7.5 343 417671 1820 1.5 1200
DVA.3-50-40-M10-* 50 40 M10 10 150 414981 816 4.4 185 412466 2445 10 245 417681 1680 2.3 740
DVA.3-50-50-M10-* 50 50 M10 10 125 414991 683 6.5 105 412469 2225 12.5 178 417691 2520 6 420
DVA.3-60-30-M10-* 60 30 M10 10 189 415001 1370 3 457 412471 3400 7.5 453 417701 4170 3 1390
DVA.3-60-40-M10-* 60 40 M10 10 220 415011 1220 4.5 271 412476 3300 10 330 417711 3820 4.5 849
DVA.3-70-45-M10-* 70 45 M10 10 335 415021 1292 3.4 375 412481 4000 11.25 356 417721 2660 1.8 1500
DVA.3-75-40-M12-* 75 40 M12 12 360 415031 1700 3.1 550 412501 4650 10 465 417731 3500 1.6 2200
DVA.3-75-55-M12-* 75 55 M12 12 445 415041 1564 6.3 250 412521 4500 13.75 327 417741 3220 3.2 1000
DVA.3-100-40-M16-* 100 40 M16 16 690 415051 4692 5.2 900 412541 22500 10 2250 417751 9660 2.7 3600
DVA.3-100-55-M16-* 100 55 M16 16 765 415061 2584 4.3 600 412551 24060 13.75 1750 417761 5320 2.2 2400
DVA.3-100-60-M16-* 100 60 M16 16 885 415071 2584 5.2 500 412561 18000 15 1200 417771 5320 2.7 2000
DVA.3-100-75-M16-* 100 75 M16 16 965 415081 2380 9 265 412581 15940 18.75 850 417781 4900 4.6 1060
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
DVA.3
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
10
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.3-8-8-SST-M3-55 8 8 M3 3 2 38 1.1 35 410201 75 2 38 87 0.6 145
DVA.3-10-10-SST-M4-55 10 10 M4 4 3 37 1.4 26 410205 90 2.5 36 77 0.7 106
DVA.3-10-15-SST-M4-55 10 15 M4 4 4 27 2.2 12 410207 65 3.75 17 56 1.1 50
DVA.3-15-10-SST-M4-55 15 10 M4 4 5 960 0.4 900 410213 200 2.5 80 44 0.4 1100
DVA.3-15-15-SST-M4-55 15 15 M4 4 6 61 1.6 39 410215 135 3.75 36 126 0.8 156
DVA.3-15-20-SST-M4-55 15 20 M4 4 8 61 1.4 42 410217 152 5 30 126 0.7 170
DVA.3-20-15-SST-M6-55 20 15 M6 6 13 109 0.1 900 410221 355 3.75 95 224 0.1 3600
DVA.3-20-20-SST-M6-55 20 20 M6 6 16 95 2 47 410223 267 5 53 196 1 190
DVA.3-20-25-SST-M6-55 20 25 M6 6 19 109 2.7 40 410225 315 6.25 50 224 1.4 160
DVA.3-25-20-SST-M6-55 25 20 M6 6 26 272 3 90 410231 605 5 121 560 1.6 360
DVA.3-25-25-SST-M6-55 25 25 M6 6 29 221 4.5 49 410233 530 6.25 85 455 2.3 196
DVA.3-25-30-SST-M6-55 25 30 M6 6 25 190 5 38 410237 575 7.5 77 450 3 150
DVA.3-30-20-SST-M8-55 30 20 M8 8 39 - - - 410241 2050 5 410 - - -
DVA.3-30-30-SST-M8-55 30 30 M8 8 45 238 6 75 410243 855 7.5 114 490 1.6 300
DVA.3-30-40-SST-M8-55 30 40 M8 8 53 390 6 65 410245 757 10 76 1080 4 270
DVA.3-40-30-SST-M8-55 40 30 M8 8 80 544 2.4 225 410253 1535 7.5 205 1120 1.2 900
DVA.3-40-40-SST-M8-55 40 40 M8 8 98 469 4.5 105 410255 1635 10 164 966 2.3 420
DVA.3-50-30-SST-M10-55 50 30 M10 10 125 884 2.9 300 410263 2570 7.5 343 1820 1.5 1200
DVA.3-50-40-SST-M10-55 50 40 M10 10 150 816 4.4 185 410265 2445 10 245 1680 2.3 740
DVA.3-50-50-SST-M10-55 50 50 M10 10 125 683 6.5 105 410269 2225 12.5 178 2520 6 420
DVA.3-60-30-SST-M10-55 60 30 M10 10 189 1370 3 457 410271 3400 7.5 453 4170 3 1390
DVA.3-60-40-SST-M10-55 60 40 M10 10 220 1220 4.5 271 410273 3300 10 330 3820 4.5 849
DVA.3-70-45-SST-M10-55 70 45 M10 10 335 1292 3.4 375 410277 4000 11.25 356 2660 1.8 1500
DVA.3-75-40-SST-M12-55 75 40 M12 12 360 1700 3.1 550 410283 4650 10 465 3500 1.6 2200
DVA.3-75-55-SST-M12-55 75 55 M12 12 445 1564 6.3 250 410285 4500 13.75 327 3220 3.2 1000
DVA.3-100-40-SST-M16-55 100 40 M16 16 690 4692 5.2 900 410291 22500 10 2250 9660 2.7 3600
DVA.3-100-55-SST-M16-55 100 55 M16 16 765 2584 4.3 600 410293 24060 13.75 1750 5320 2.2 2400
DVA.3-100-60-SST-M16-55 100 60 M16 16 885 2584 5.2 500 410295 18000 15 1200 5320 2.7 2000
DVA.3-100-75-SST-M16-55 100 75 M16 16 965 2380 9 265 410297 15940 18.75 850 4900 4.6 1060
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
DVA.3
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
11
DVA.4  n  DVA. 5
Elementi antivibranti
•	Piastra base
- DVA: Acciaio zincato lucido.
- DVA-SST: Acciaio INOX AISI 304.
•	Corpo antivibrante
Gomma naturale NR, durezze 40, 55, 70 in tolleranza ±5 Shore A,
colore nero.
•	Esecuzioni standard
- DVA.4: prigioniero filettato acciaio zincato lucido.
- DVA.4-SST: prigioniero filettato acciaio INOX AISI 304.
- DVA.5: boccola acciaio zincato lucido, foro cieco filettato.
- DVA.5-SST: boccola acciaio INOX AISI 304, foro cieco filettato.
Esecuzioni speciali a richiesta
Gomma naturale NR, durezze 40, 70 in tolleranza ±5 Shore A per le
esecuzioni con piastra base in acciaio INOX AISI 304.
Caratteristiche e applicazioni
Gli elementi antivibranti ELESA sono stati progettati per smorzare le
vibrazioni, gli urti o il rumore generati da parti in movimento o masse
vibranti non bilanciate di macchine oparatrici. Com’è noto le vibrazioni
possono provocare:
- cattivo funzionamento e riduzione della vita utile della macchina
stessa e/o di quelle ad essa adiacenti;
- danni per la salute dell’uomo;
- rumore.
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
12
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.4-8-8-M3-6-* 8 8 M3 6 3 415201 52 1.6 28 412700 40 2 20 417901 102 0.6 98
DVA.4-10-10-M4-10-* 10 10 M4 10 2 415211 41 1.8 19 412701 59 2.5 24 417911 84 0.9 76
DVA.4-10-15-M4-10-* 10 15 M4 10 3 415221 33 2.1 12 412703 78 3.75 21 417921 68 1.1 57
DVA.4-15-10-M4-10-* 15 10 M4 10 4 415231 84 1.8 52 412706 154 2 77 417931 178 0.9 145
DVA.4-15-15-M4-10-* 15 15 M4 10 5 415241 73 2.1 30 412709 241 3.75 64 417941 151 1.1 118
DVA.4-15-20-M4-10-* 15 20 M4 10 7 415251 94 3.8 21 412711 287 5 57 417951 193 2 82
DVA.4-15-30-M4-10-* 15 30 M4 10 9 415261 90 5 15 412716 210 7.5 28 417961 193 2 60
DVA.4-20-10-M6-18-* 20 10 M6 18 15 415271 240 1.7 118 412721 315 2.5 126 417971 504 0.9 470
DVA.4-20-15-M6-18-* 20 15 M6 18 10 415281 210 3.2 55 412741 289 3.75 77 417981 437 1.7 220
DVA.4-20-20-M6-18-* 20 20 M6 18 13 415291 160 3.9 35 412746 302 5 60 417991 336 2 140
DVA.4-20-30-M6-18-* 20 30 M6 18 23 415301 132 5.6 18 412751 285 7 38 418001 450 6 75
DVA.4-25-15-M6-18-* 25 15 M6 18 18 415311 320 3.2 100 412756 612 3.75 163 418011 655 1.4 400
DVA.4-25-17-M6-18-* 25 17 M6 18 20 415321 - - - 412761 770 4.25 181 418021 - - -
DVA.4-25-20-M6-18-* 25 20 M6 18 20 415331 260 3.9 57 412766 560 5 112 418031 538 2 266
DVA.4-25-30-M6-18-* 25 30 M6 18 25 415341 230 5.6 34 412771 509 7.5 68 418041 470 2.9 136
DVA.4-30-15-M8-20-* 30 15 M8 20 30 415351 530 2 170 412776 934 3.75 249 418051 1100 1.3 680
DVA.4-30-17-M8-20-* 30 17 M8 20 31 415361 - - - 412781 1960 4.25 460 418061 - - -
DVA.4-30-20-M8-20-* 30 20 M8 20 35 415371 310 2.6 100 412801 924 5 185 418071 638 1.3 400
DVA.4-30-25-M8-20-* 30 25 M8 20 38 415381 280 3 65 412811 815 6.25 130 418081 600 1.5 340
DVA.4-30-30-M8-20-* 30 30 M8 20 43 415391 265 4.6 50 412821 876 7.5 117 418091 571 2.4 200
DVA.4-40-20-M8-23-* 40 20 M8 23 55 415401 980 3.9 210 412831 1235 5 247 418101 980 3.9 210
DVA.4-40-25-M8-23-* 40 25 M8 23 60 415411 810 4.9 140 412836 1546 6.25 247 418111 1680 2.5 560
DVA.4-40-30-M8-23-* 40 30 M8 23 73 415421 490 3.8 1008 412841 1600 7.5 213 418121 1008 2 430
DVA.4-40-40-M8-23-* 40 40 M8 23 83 415431 473 5.9 68 412861 1820 10 182 418131 974 3 270
DVA.4-50-20-M10-28-* 50 20 M10 28 90 415441 1470 3.9 310 412881 2587 5 517 418141 3024 2 1240
DVA.4-50-30-M10-28-* 50 30 M10 28 118 415451 1140 5.5 174 412901 2453 7.5 327 418151 2352 2.8 694
DVA.4-50-40-M10-28-* 50 40 M10 28 140 415461 963 6.5 120 412921 2468 10 247 418161 1800 3.6 430
DVA.4-60-20-M10-28-* 60 20 M10 28 219 415471 2280 4 420 412931 3630 5 726 418171 4900 2 1780
DVA.4-60-40-M10-28-* 60 40 M10 28 195 415481 - - - 412936 3400 10 340 418181 3520 3.4 860
DVA.4-70-40-M10-28-* 70 40 M10 28 265 415491 1550 5.4 240 412941 4100 10 410 418191 3520 2.3 1300
DVA.4-70-55-M10-28-* 70 55 M10 28 357 415501 1980 9.3 180 412951 4500 13.75 327 418201 4368 4.8 760
DVA.4-75-25-M12-37-* 75 25 M12 37 223 415511 3670 2 1500 412961 4700 6.25 752 418211 5370 1.9 2400
DVA.4-75-40-M12-37-* 75 40 M12 37 310 415521 2300 5 380 412971 4500 10 450 418221 4090 3.9 1150
DVA.4-75-50-M12-37-* 75 50 M12 37 340 415531 1795 6.9 216 412981 4400 12.5 352 418231 3690 4.5 864
DVA.4-100-40-M16-41-* 100 40 M16 41 570 415541 3900 5.2 625 413001 14000 10 1400 418241 8064 2.7 2500
DVA.4-100-50-M16-41-* 100 50 M16 41 655 415551 3260 10.1 271 413011 16250 12.5 1300 418251 6720 5.2 1082
DVA.4-100-60-M16-41-* 100 60 M16 41 830 415561 2540 15.4 140 413021 16500 15 1100 418261 4200 7.8 580
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
DVA.4
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
13
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.4-8-8-SST-M3-6-55 8 8 M3 6 3 52 1.6 28 410301 40 2 20 102 0.6 98
DVA.4-10-10-SST-M4-10-55 10 10 M4 10 2 41 1.8 19 410305 59 2.5 24 84 0.9 76
DVA.4-10-15-SST-M4-10-55 10 15 M4 10 3 33 2.1 12 410307 78 3.75 21 68 1.1 57
DVA.4-15-10-SST-M4-10-55 15 10 M4 10 4 84 1.8 52 410311 154 2 77 178 0.9 145
DVA.4-15-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 10 5 73 2.1 30 410313 241 3.75 64 151 1.1 118
DVA.4-15-20-SST-M4-10-55 15 20 M4 10 7 94 3.8 21 410315 287 5 57 193 2 82
DVA.4-15-30-SST-M4-10-55 15 30 M4 10 9 90 5 15 410317 210 7.5 28 193 2 60
DVA.4-20-10-SST-M6-18-55 20 10 M6 18 15 240 1.7 118 410321 315 2.5 126 504 0.9 470
DVA.4-20-15-SST-M6-18-55 20 15 M6 18 10 210 3.2 55 410323 289 3.75 77 437 1.7 220
DVA.4-20-20-SST-M6-18-55 20 20 M6 18 13 160 3.9 35 410325 302 5 60 336 2 140
DVA.4-20-30-SST-M6-18-55 20 30 M6 18 23 132 5.6 18 410327 285 7 38 450 6 75
DVA.4-25-15-SST-M6-18-55 25 15 M6 18 18 320 3.2 100 410331 612 3.75 163 655 1.4 400
DVA.4-25-17-SST-M6-18-55 25 17 M6 18 20 - - - 410333 770 4.25 181 - - -
DVA.4-25-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 18 20 260 3.9 57 410335 560 5 112 538 2 266
DVA.4-25-30-SST-M6-18-55 25 30 M6 18 25 230 5.6 34 410337 509 7.5 68 470 2.9 136
DVA.4-30-15-SST-M8-20-55 30 15 M8 20 30 530 2 170 410341 934 3.75 249 1100 1.3 680
DVA.4-30-17-SST-M8-20-55 30 17 M8 20 31 - - - 410343 1960 4.25 460 - - -
DVA.4-30-20-SST-M8-20-55 30 20 M8 20 35 310 2.6 100 410345 924 5 185 638 1.3 400
DVA.4-30-25-SST-M8-20-55 30 25 M8 20 38 280 3 65 410347 815 6.25 130 600 1.5 340
DVA.4-30-30-SST-M8-20-55 30 30 M8 20 43 265 4.6 50 410349 876 7.5 117 571 2.4 200
DVA.4-40-20-SST-M8-23-55 40 20 M8 23 55 980 3.9 210 410351 1235 5 247 980 3.9 210
DVA.4-40-25-SST-M8-23-55 40 25 M8 23 60 810 4.9 140 410353 1546 6.25 247 1680 2.5 560
DVA.4-40-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 23 73 490 3.8 1008 410355 1600 7.5 213 1008 2 430
DVA.4-40-40-SST-M8-23-55 40 40 M8 23 83 473 5.9 68 410357 1820 10 182 974 3 270
DVA.4-50-20-SST-M10-28-55 50 20 M10 28 90 1470 3.9 310 410361 2587 5 517 3024 2 1240
DVA.4-50-30-SST-M10-28-55 50 30 M10 28 118 1140 5.5 174 410363 2453 7.5 327 2352 2.8 694
DVA.4-50-40-SST-M10-28-55 50 40 M10 28 140 963 6.5 120 410365 2468 10 247 1800 3.6 430
DVA.4-60-20-SST-M10-28-55 60 20 M10 28 219 2280 4 420 410371 3630 5 726 4900 2 1780
DVA.4-60-40-SST-M10-28-55 60 40 M10 28 195 - - - 410373 3400 10 340 3520 3.4 860
DVA.4-70-40-SST-M10-28-55 70 40 M10 28 265 1550 5.4 240 410377 4100 10 410 3520 2.3 1300
DVA.4-70-55-SST-M10-28-55 70 55 M10 28 357 1980 9.3 180 410379 4500 13.75 327 4368 4.8 760
DVA.4-75-25-SST-M12-37-55 75 25 M12 37 223 3670 2 1500 410381 4700 6.25 752 5370 1.9 2400
DVA.4-75-40-SST-M12-37-55 75 40 M12 37 310 2300 5 380 410383 4500 10 450 4090 3.9 1150
DVA.4-75-50-SST-M12-37-55 75 50 M12 37 340 1795 6.9 216 410385 4400 12.5 352 3690 4.5 864
DVA.4-100-40-SST-M16-41-55 100 40 M16 41 570 3900 5.2 625 410391 14000 10 1400 8064 2.7 2500
DVA.4-100-50-SST-M16-41-55 100 50 M16 41 655 3260 10.1 271 410393 16250 12.5 1300 6720 5.2 1082
DVA.4-100-60-SST-M16-41-55 100 60 M16 41 830 2540 15.4 140 410395 16500 15 1100 4200 7.8 580
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
DVA.4
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
14
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.5-10-10-M4-* 10 10 M4 4 2 415701 41 1.8 19 413031 59 2.5 24 418401 84 0.9 76
DVA.5-15-15-M4-* 15 15 M4 4 5 415711 73 2.1 30 413041 241 3.75 64 418411 151 1.1 118
DVA.5-15-20-M4-* 15 20 M4 4 6 415721 94 3.8 21 413051 287 5 57 418421 193 2 82
DVA.5-20-15-M6-* 20 15 M6 6 10 415731 210 3.2 55 413061 289 3.75 77 418431 437 1.7 220
DVA.5-20-20-M6-* 20 20 M6 6 11 415741 160 3.9 35 413071 302 5 60 418441 336 2 140
DVA.5-20-25-M6-* 20 25 M6 6 13 415751 150 4.8 26 413081 297 6.25 48 418451 311 2.5 104
DVA.5-25-15-M6-* 25 15 M6 6 16 415761 320 2.7 100 413091 612 3.75 163 418461 655 1.4 400
DVA.5-25-20-M6-* 25 20 M6 6 20 415771 260 3.9 57 413101 560 5 112 418471 538 2 226
DVA.5-25-30-M6-* 25 30 M6 6 21 415781 230 5.6 34 413106 509 7.5 68 418481 470 2.9 136
DVA.5-30-15-M8-* 30 15 M8 8 23 415791 530 2 170 413111 934 3.75 249 418491 1100 1.3 680
DVA.5-30-17-M8-* 30 17 M8 8 25 415801 - - - 413121 1660 4.25 390 418501 - - -
DVA.5-30-20-M8-* 30 20 M8 8 27 415811 310 2.6 100 413141 924 5 185 418511 638 1.3 400
DVA.5-30-30-M8-* 30 30 M8 8 34 415821 265 4.6 50 413146 1000 7.5 133 418521 - - -
DVA.5-40-20-M8-* 40 20 M8 8 45 415831 980 3.9 210 413151 1235 5 247 418531 2020 2 830
DVA.5-40-30-M8-* 40 30 M8 8 65 415841 490 3.8 108 413161 1600 7.5 213 418541 1008 2 430
DVA.5-40-40-M8-* 40 40 M8 8 75 415851 473 5.9 68 413171 1820 10 182 418551 974 3 270
DVA.5-50-20-M10-* 50 20 M10 10 77 415861 1470 3.9 310 413181 2587 5 517 418561 3024 2 1240
DVA.5-50-30-M10-* 50 30 M10 10 100 415871 1140 5.5 174 413183 2453 7.5 327 418571 2352 2.8 694
DVA.5-50-40-M10-* 50 40 M10 10 115 415881 963 6.5 120 413186 2468 10 247 418581 1800 3.6 430
DVA.5-60-30-M10-* 60 30 M10 10 141 415891 1720 6 215 413191 3500 7.5 467 418591 4120 2.9 1450
DVA.5-60-50-M10-* 60 50 M10 10 205 415901 1340 9 140 413193 3367 12.5 269 418601 3192 4.4 600
DVA.5-70-40-M10-* 70 40 M10 10 255 415911 1550 5.4 240 413196 4100 10 410 418611 3520 2.3 1300
DVA.5-70-45-M10-* 70 45 M10 10 275 415921 - - - 413201 5110 11.25 454 418621 - - -
DVA.5-70-55-M10-* 70 55 M10 10 341 415931 1980 9.3 180 413211 4500 13.75 327 418631 4368 4.8 760
DVA.5-75-25-M12-* 75 25 M12 12 205 415941 - - - 413221 10000 5 2000 418641 - - -
DVA.5-75-30-M12-* 75 30 M12 12 210 415951 2600 3.6 600 413226 4500 7.5 600 418651 4515 2.9 1840
DVA.5-75-40-M12-* 75 40 M12 12 290 415961 2300 5 380 413231 4500 10 450 418661 4090 3.9 1150
DVA.5-75-50-M12-* 75 50 M12 12 345 415971 1795 6.9 216 413241 4400 12.5 352 418671 3690 4.5 864
DVA.5-100-40-M16-* 100 40 M16 16 485 415981 3900 5.2 625 413261 14000 10 1400 418681 8064 2.7 2500
DVA.5-100-50-M16-* 100 50 M16 16 580 415991 3260 10.1 271 413281 16250 12.5 1300 418691 6720 5.2 1082
DVA.5-100-60-M16-* 100 60 M16 16 720 416001 2540 15.4 140 413291 16500 15 1100 418701 4200 7.8 580
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
DVA. 5
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
15
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
Codice
Carico
max.
[N]
Deflessione
max.
[mm]
Rigidezza
[N/mm]
DVA.5-10-10-SST-M4-55 10 10 M4 4 2 41 1.8 19 410401 59 2.5 24 84 0.9 76
DVA.5-15-15-SST-M4-55 15 15 M4 4 5 73 2.1 30 410405 241 3.75 64 151 1.1 118
DVA.5-15-20-SST-M4-55 15 20 M4 4 6 94 3.8 21 410407 287 5 57 193 2 82
DVA.5-20-15-SST-M6-55 20 15 M6 6 10 210 3.2 55 410413 289 3.75 77 437 1.7 220
DVA.5-20-20-SST-M6-55 20 20 M6 6 11 160 3.9 35 410415 302 5 60 336 2 140
DVA.5-20-25-SST-M6-55 20 25 M6 6 13 150 4.8 26 410417 297 6.25 48 311 2.5 104
DVA.5-25-15-SST-M6-55 25 15 M6 6 16 320 2.7 100 410421 612 3.75 163 655 1.4 400
DVA.5-25-20-SST-M6-55 25 20 M6 6 20 260 3.9 57 410425 560 5 112 538 2 226
DVA.5-25-30-SST-M6-55 25 30 M6 6 21 230 5.6 34 410427 509 7.5 68 470 2.9 136
DVA.5-30-15-SST-M8-55 30 15 M8 8 23 530 2 170 410431 934 3.75 249 1100 1.3 680
DVA.5-30-17-SST-M8-55 30 17 M8 8 25 - - - 410433 1660 4.25 390 - - -
DVA.5-30-20-SST-M8-55 30 20 M8 8 27 310 2.6 100 410435 924 5 185 638 1.3 400
DVA.5-30-30-SST-M8-55 30 30 M8 8 34 265 4.6 50 410437 1000 7.5 133 - - -
DVA.5-40-20-SST-M8-55 40 20 M8 8 45 980 3.9 210 410441 1235 5 247 2020 2 830
DVA.5-40-30-SST-M8-55 40 30 M8 8 65 490 3.8 108 410443 1600 7.5 213 1008 2 430
DVA.5-40-40-SST-M8-55 40 40 M8 8 75 473 5.9 68 410445 1820 10 182 974 3 270
DVA.5-50-20-SST-M10-55 50 20 M10 10 77 1470 3.9 310 410451 2587 5 517 3024 2 1240
DVA.5-50-30-SST-M10-55 50 30 M10 10 100 1140 5.5 174 410453 2453 7.5 327 2352 2.8 694
DVA.5-50-40-SST-M10-55 50 40 M10 10 115 963 6.5 120 410455 2468 10 247 1800 3.6 430
DVA.5-60-30-SST-M10-55 60 30 M10 10 141 1720 6 215 410461 3500 7.5 467 4120 2.9 1450
DVA.5-60-50-SST-M10-55 60 50 M10 10 205 1340 9 140 410463 3367 12.5 269 3192 4.4 600
DVA.5-70-40-SST-M10-55 70 40 M10 10 255 1550 5.4 240 410471 4100 10 410 3520 2.3 1300
DVA.5-70-45-SST-M10-55 70 45 M10 10 275 - - - 410473 5110 11.25 454 - - -
DVA.5-70-55-SST-M10-55 70 55 M10 10 341 1980 9.3 180 410475 4500 13.75 327 4368 4.8 760
DVA.5-75-25-SST-M12-55 75 25 M12 12 205 - - - 410481 10000 5 2000 - - -
DVA.5-75-30-SST-M12-55 75 30 M12 12 210 2600 3.6 600 410483 4500 7.5 600 4515 2.9 1840
DVA.5-75-40-SST-M12-55 75 40 M12 12 290 2300 5 380 410485 4500 10 450 4090 3.9 1150
DVA.5-75-50-SST-M12-55 75 50 M12 12 345 1795 6.9 216 410487 4400 12.5 352 3690 4.5 864
DVA.5-100-40-SST-M16-55 100 40 M16 16 485 3900 5.2 625 410491 14000 10 1400 8064 2.7 2500
DVA.5-100-50-SST-M16-55 100 50 M16 16 580 3260 10.1 271 410493 16250 12.5 1300 6720 5.2 1082
DVA.5-100-60-SST-M16-55 100 60 M16 16 720 2540 15.4 140 410495 16500 15 1100 4200 7.8 580
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
DVA. 5
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
16
DVA.6  n  DVA.7
Elementi antivibranti
•	Piastra base
- DVA: Acciaio zincato lucido.
- DVA-SST: Acciaio INOX AISI 304.
•	Corpo antivibrante
Gomma naturale NR, durezze 40, 55, 70 in tolleranza ±5 Shore A,
colore nero.
•	Esecuzioni standard
- DVA.6: prigioniero filettato acciaio zincato lucido.
- DVA.6-SST: prigioniero filettato acciaio INOX AISI 304.
- DVA.7: boccola acciaio zincato lucido, foro cieco filettato.
- DVA.7-SST: boccola acciaio INOX AISI 304, foro cieco filettato.
Esecuzioni speciali a richiesta
Gomma naturale NR, durezze 40, 70 in tolleranza ±5 Shore A per le
esecuzioni con piastra base in acciaio INOX AISI 304.
Caratteristiche e applicazioni
Gli elementi antivibranti ELESA sono stati progettati per smorzare le
vibrazioni, gli urti o il rumore generati da parti in movimento o masse
vibranti non bilanciate di macchine oparatrici. Com’è noto le vibrazioni
possono provocare:
- cattivo funzionamento e riduzione della vita utile della macchina
stessa e/o di quelle ad essa adiacenti;
- danni per la salute dell’uomo;
- rumore.
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
DVA.6-20-24-M6-18-* 20 24 M6 18 10 416101 62 5 413401 113 5 418801 178 5
DVA.6-30-30-M8-18-* 30 30 M8 18 24 416111 92 5 413411 247 7 418811 307 5
DVA.6-30-36-M8-20-* 30 36 M8 20 39 416121 106 5 413421 186 7 418821 384 5
DVA.6-35-40-M8-23-* 35 40 M8 23 45 416131 196 8 413431 305 8 418831 437 8
DVA.6-50-61-M8-28-* 50 61 M8 28 114 416141 368 12 413441 909 15 418841 1118 12
DVA.6-50-68-M10-28-* 50 68 M10 28 131 416151 502 15 413451 794 15 418851 1755 15
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d l g Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
DVA.6-20-24-SST-M6-18-55 20 24 M6 18 10 62 5 410501 113 5 178 5
DVA.6-30-30-SST-M8-18-55 30 30 M8 18 24 92 5 410505 247 7 307 5
DVA.6-30-36-SST-M8-20-55 30 36 M8 20 39 106 5 410507 186 7 384 5
DVA.6-35-40-SST-M8-23-55 35 40 M8 23 45 196 8 410511 305 8 437 8
DVA.6-50-61-SST-M8-28-55 50 61 M8 28 114 368 12 410521 909 15 1118 12
DVA.6-50-68-SST-M10-28-55 50 68 M10 28 131 502 15 410523 794 15 1755 15
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
17
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
DVA.7-20-24-M6-* 20 24 M6 6 8 416301 62 5 413601 113 5 419001 178 5
DVA.7-30-30-M8-* 30 30 M8 8 28 416311 92 5 413611 247 7 419011 307 5
DVA.7-30-36-M8-* 30 36 M8 8 30 416321 106 5 413621 186 7 419021 384 5
DVA.7-35-40-M8-* 35 40 M8 8 43 416331 196 8 413631 305 8 419031 437 8
DVA.7-50-61-M8-* 50 61 M8 8 114 416341 368 12 413641 909 15 419041 1118 12
DVA.7-50-68-M10-* 50 68 M10 10 120 416351 502 15 413651 794 15 419051 1755 15
Elesa Standards Dimensioni q Durezza 40 Shore A Durezza 55 Shore A Durezza 70 Shore A
Descrizione D L d h g Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
Codice
Carico max.
[N]
Deflessione max.
[mm]
DVA.7-20-24-SST-M6-55 20 24 M6 6 8 62 5 410601 113 5 178 5
DVA.7-30-30-SST-M8-55 30 30 M8 8 28 92 5 410611 247 7 307 5
DVA.7-30-36-SST-M8-55 30 36 M8 8 30 106 5 410613 186 7 384 5
DVA.7-35-40-SST-M8-55 35 40 M8 8 43 196 8 410621 305 8 437 8
DVA.7-50-61-SST-M8-55 50 61 M8 8 114 368 12 410631 909 15 1118 12
DVA.7-50-68-SST-M10-55 50 68 M10 10 120 502 15 410633 794 15 1755 15
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
A
 R
IC
H
IE
S
T
A
* Completare la descrizione con la durezza desiderata:
 40, 55 o 70 in tolleranza ±5 Shore A.
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
18
LW.A
Elementi di livellamento
antivibranti
•	Base
Acciaio zincato.
•	Disco antivibrante
Gomma NR, durezza 80 Shore A, colore nero finitura mat.
•	Piastra di livellamento
Acciaio zincato.
•	Guarnizione di tenuta
OR gomma sintetica NBR.
•	Stelo filettato
Acciaio zincato, fornito non montato.
•	Dado e rondella
Acciaio zincato.
Istruzioni di montaggio
- Disporre la base dell’elemento antivibrante sotto la macchina ed
inserire lo stelo attraverso il foro, non filettato, praticato nel telaio
della macchina (fig.1).
- Operare sul terminale quadro dello stelo per portare la piastra di
livellamento in appoggio alla macchina e ottenere il livellamento
desiderato. Infine bloccare con il dado e rondella (fig.2).
Caratteristiche e applicazioni
Gli elementi di livellamento antivibranti ELESA sono stati progettati per
smorzare le vibrazioni, gli urti o i rumori generati da parti in movimento
o masse vibranti non bilanciate di macchine operatrici.
Com’è noto le vibrazioni possono provocare:
- cattivo funzionamento e riduzione della vita utile della macchina
stessa e/o di quelle ad essa adiacenti;
- danni alla salute dell’uomo;
- rumore.
Elesa Standards Dimensioni principali Stelo filettato
Carico
max
Deflessione
max
Rigidezza q
Codice Descrizione D D1 L L1 min L1 max l l1 d2 d s [N] [mm] [N/mm] g
415111 LW.A-80-M12x1.25x120 80 72 134 38 50 18.5 33 60 M12x1.25 8x8 5000 2 2500 530
415121 LW.A-120-M16x1.5x130 120 109 150 45 58 23 39 80 M16x1.5 9x9 10000 2.5 4000 1200
415131 LW.A-160-M20x1.5x170 160 150 192 55 70 29 47 130 M20x1.5 12x12 20000 2.2 9000 2650
415141 LW.A-200-M20x1.5x170 200 186 206 65 80 36 58 130 M20x1.5 12x12 40000 2.7 15000 4500
Proprietà dei modelli riservata ai termini di legge. Disegni e immagini non riproducibili se non citando la fonte.
19
Dati tecnici e criteri per la scelta
1) Dati necessari:
-  la frequenza di eccitazione, cioè la frequenza della vibrazione di disturbo
che si riscontra durante il funzionamento della macchina, generalmente
si ricava con il numero di giri del motore [Hz=r.p.m./60];
-  il carico applicato ad ogni elemento antivibrante [N];
-  il grado di isolamento desiderato [%];
- il valore della deflessione dell’antivibrante sotto carico [mm];
- la rigidezza, cioè il carico che applicato all’elemento antivibrante
comporta una deflessione di 1.0 mm [N/mm].
2) Operazioni per la scelta dell’antivibrante:
-  con riferimento al diagramma per la verifica del grado di isolamento,
intersecare il valore della frequenza di eccitazione con il grado di
isolamento desiderato (ad ogni grado di isolamento corrisponde una
retta sul diagramma), e ricavare la deflessione risultante [in mm];
-  dividere il carico applicato sull’antivibrante per il valore della deflessione,
si ottiene così la rigidezza che è richiesta all’antivibrante;
-  confrontare la rigidezza calcolata con i valori di rigidezza dichiarati a
tabella e scegliere l’antivibrante che ha valore più prossimo (per difetto)
al valore calcolato.
3) Verifica:
-  dato il carico tramite il grafico si determina la deflessione che l’antivibrante
scelto presenta;
-  utilizzando il diagramma e intersecando il valore della frequenza di
eccitazione con il valore di deflessione dell’antivibrante si ottiene il grado
di isolamento che l’antivibrante scelto garantisce;
-  confrontare il valore ottenuto con il grado di isolamento desiderato.
4) Esempio:
Si consideri un’applicazione la cui frequenza di eccitazione è 50 Hz
(3000 r.p.m.) e che ogni elemento di livellamento debba sopportare un
carico di 4000 N e che si desideri un isolamento del’80%.
-  Dal diagramma si ricava che con una frequenza di eccitazione di 50 Hz
e con grado di isolamento desiderato dell’80% la deflessione risultante
è 0.6 mm;
-  la rigidezza richiesta si ricava dividendo il carico applicato per la
deflessione ricavata, cioè: 4000/0.6 = 6666 N/mm;
-  confrontare poi il dato della rigidezza ottenuto (6666 N/mm) con i valori
dichiarati nella tabella. Tale dato è compreso tra il valore di rigidezza
dichiarato a tabella per LW.A-120 (4000 N/mm) e LW.A-160 (9000 N/mm).
Si sceglie l’antivibrante che ha valore inferiore cioè LW.A-120.
Per ulteriore verifica:
-  dal grafico si ricava che la deflessione del LW.A-120 (4000 N/mm) è 1 mm;
-  intersecando il valore di deflessione e la frequenza di eccitazione di 50 Hz
nel diagramma si ricava che il grado di isolamento ottenuto è del 90%.
Tale valore è superiore anche a quanto desiderato e quindi la scelta è
stata corretta.
Z
D
E
P
D
V
A
IT
A
13
Elementi antivibranti
ELESA S.p.A.
Via Pompei, 29
20900 Monza (MB) Italia
Tel. +39 039 2811.1
Fax +39 039 836351